

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2018 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	2018 год	2017 год
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	9 282 270	8 614 340
Проценты уплаченные	(3 677 399)	(3 160 548)
Доход от размещения собственных средств, средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	16 154 070	10 616 514
Поступления от страховой деятельности	1 404 175	1 256 463
Поступления от реализации изъятых имущества	1 042 101	886 008
Выплаты сотрудникам и уплата страховых взносов	(3 929 506)	(2 426 454)
Прочие поступления	394 848	8 241
Прочие выплаты	(1 843 726)	(1 355 483)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	18 826 833	14 439 081
Изменение операционных активов/обязательств		
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	7 720 221	(17 428 887)
Депозиты в банках	230 093	12 591 440
Чистые инвестиции в лизинг	(16 397 742)	(13 585 188)
Обратное РЕПО и дебиторская задолженность	(11 089 518)	(44 095 095)
Платежи, полученные по лизинговым операциям	515 164	377 296
Прочие активы	332 281	(956 984)
Обязательства по пенсионной деятельности	(7 818 523)	2 642 897
В том числе: взносы, полученные в связи с передачей от АСВ обязательств НПФ «ТПП-фонд», АО «НПФ «МЕЧЕЛ-ФОНД», АО «Первый национальный пенсионный фонд» (Примечание 17)	175 641	1 142 274
Прочие обязательства	316 675	(671 781)
Чистое (использование)/поступление денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(7 364 516)	(46 687 221)
Налог на прибыль уплаченный	(1 025 312)	(1 214 815)
Чистое (использование)/поступление денежных средств от операционной деятельности	(8 389 828)	(47 902 036)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	14 150	27 969
Приобретение основных средств	(248 707)	(106 361)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств (Примечание 6)	(11 658 747)	-
Дивиденды полученные	427 244	-
Поступления от выбытия дочерней компании	-	1 575 903
Чистое поступление (использование) денежных средств от инвестиционной деятельности	(11 466 060)	1 497 511
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Займы и кредиты полученные	12 321 739	13 800 000
Займы и кредиты погашенные	(2 432 461)	(2 288 070)
Облигации выпущенные	9 589 375	2 582 489
Облигации погашенные	(7 212 691)	(6 200 000)
Покупка собственных акций, выкупленных у акционеров	(4 941 073)	(826 856)
Выручка от продажи собственных акций, выкупленных у акционеров	2 900 547	30 503
Дивиденды выплаченные	(1 740 459)	(1 394 668)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	8 484 977	5 703 398
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	(93 663)	42
Влияние изменений резерва на денежные и приравненные к ним средства	163 723	-
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных и приравненных к ним средств	(11 300 851)	(40 701 085)
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	14 100 288	54 801 373
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода (Примечание 7)	2 799 437	14 100 288

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.